

**Aarhus Kommune – Teknik og Miljø
Tilsyn ifølge miljøbeskyttelsesloven**

Tilsynsdato	22. november 2023	
Tilsynstype	Basistilsyn	
CVR-nummer	35 61 11 42	
P-nummer	1019074389	
Virksomhed	Århus Flugtskytteklub	
Adresse	Koldkilde 50	
Postnummer og by	8520 Lystrup	
Telefon	2928 2932	
E-mail	aafk-formand@mail.dk	
Kontaktperson	John Pfeiffer, formand	
Virksomhedstype	J 203	Udendørs skydebane
Opstartsdato	1977	
<u>Tilstede ved tilsynet:</u>		
Virksomheden	John Pfeiffer Nicholai Møller, næstformand	
Aarhus Kommune	Helle Munch Sørensen	

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Ved tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning og drift gennemgået. Baggrunden for tilsynet er kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til Miljøbeskyttelsesloven.

På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registreret.

REGULERINGSGRUNDLAG

Godkendelsespligtig virksomhed

Foreningens aktiviteter reguleres efter miljøgodkendelse af 26. september 2000 og Miljøstyrelsens afgørelse af 12. oktober 2000. Alle aktiviteter er omfattet af den nuværende godkendelse. Det er ved tilsynet oplyst, at der ikke er indført nye processer, aktiviteter, materialer der er relevant i denne sammenhæng.

Øvrig lovgivning:

- Miljøtilsynsbekendtgørelsenⁱ
- Håndtering, opbevaring og bortskaffelse af affald skal ske i henhold til affaldsbekendtgørelsenⁱⁱ, affaldsaktørbekendtgørelsenⁱⁱⁱ samt Aarhus Kommunes Regulativ for Erhvervsaffald: [Regulativ for erhvervsaffald \(aarhus.dk\)](https://www.aarhus.dk/erhvervsaffald).

Foreningen er ikke omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen^{iv}, og der opkræves dermed ikke brugerbetaling for kommunens arbejde.

Virksomheden må ikke udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, herunder med hensyn til affaldsfrembringelsen, på en måde, der medfører øget påvirkning af det eksterne miljø, før udvidelsen eller ændringen er godkendt af kommunen. Ansøgning om miljøgodkendelse af udvidelser eller ændringer skal ske gennem det digitale anmeldesystem "Byg og Miljø", som findes her: <https://www.bygogmiljoe.dk/>.

AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER

Tilsynet har ikke givet anledning til at håndhæve miljømæssige krav, men foreningen skal være opmærksom på følgende forhold:

1. Opsamling af lerdueskår

Foreningen har igennem de seneste år ikke opsamlet lerdueskår med den begrundelse, at de går i opløsning.

Kommunen er imidlertid kun bekendt med, at det tager årevis, før lerduer går i opløsning. Foreningen anmodes derfor om at efterkomme kravet i miljøgodkendelsens vilkår 1.8:

"Der skal dagligt efter skydetids ophør foretages opsamling af patronhylstre, og der skal jævnligt foretages opsamling af lerduer og lerduestumper på området."

2. Tomme patronhylstre

Foreningen anmodes om at undersøge muligheden for at aflevere tomme patronhylstre til genanvendelse fremfor deponi.

Kommunen er bekendt med, at tomme haglpatronhylstre kan afleveres i Land og Fritid-butikker, hvorfra de sendes til genanvendelse, så både plast og metal genanvendes.

Kommunen er yderligere bekendt med, at følgende affaldsmodtagere tager imod patronhylstre som metalaffald:

- HCS
- Marius Pedersen
- Stena Recycling.

INDRETNING OG DRIFT

Kort beskrivelse af virksomhedens produktion, processer og planforhold

Aktiviteten er en flugtskydebane, hvor der udelukkende skydes med stålhaglammunition.

På arealet er der etableret to skeetskydebaner, to jægertrapbaner og én øvebane. Foreningen har ca. 140 medlemmer. Herudover anvendes banen af enkeltdagsmedlemmer, der fx træner skydefærdighed før jagtprøver. I samme "medlemskategori" anvendes banen af folk, som ønsker at stifte bekendtskab med flugtskydning. Anlægget besøges årligt af op til 1.000 personer. På en skydedag affyres typisk 1-2 sæt (25/sæt) lerduer pr. skytte. Klubben sælger ammunition og lerduer.

Skydeklubbens areal er ejet af Aarhus Kommune. Lejekontrakten er udløbet i 2023 og er blevet forlænget til 2033.

Klubhuset opvarmes med en varmepumpe.

Driftstid

Efter vilkår 1.3 og 1.4 må skydning finde sted på følgende tidspunkter:

1.3 Skydning må kun finde sted på følgende dage og tidspunkter:

Ugentlig træning:

Lørdage (januar-april).....	kl. 11.00	-	kl. 16.00
Onsdage (maj-juli)	kl. 18.00	-	kl. 21.00
Onsdage (august)	kl. 17.00	-	kl. 20.00
Lørdage (september).....	kl. 11.00	-	kl. 16.00

Stævner:

Der må afholdes 5 stævner på søn- og helligdage fra kl. 09.00 til kl. 18.00.

Der må endvidere afholdes 2 stævner over 3 dage, fredag fra kl. 12.00 til kl. 18.00 samt lørdag og søndag fra kl. 09.00 til kl. 18.00.

Stævnerne skal tilrettelægges således, at der i hver af perioderne 1. maj - 31. august og 1. september-30. april højst afholdes 4 stævner.

1.4 Der må ikke afholdes skydning i perioden 1. oktober - 31. december.

Beliggenhed



Fig. 1. Indretning

For området hvor Århus Flugtskytte-Klub er beliggende gælder:

- Landzone
- Matrikel nr. 4h mf., Elev By, Elev
- Ingen lokalplan
- Kommuneplanramme 270002NA
- Skydebanen er beliggende ca. 400 m fra nærmeste boligområde.
- Skydebanen er beliggende ca. 50 m fra nærmeste § 3-beskyttede sø.
- Ingen virksomhedsklasse. Skydebaner er ikke virksomhedsklassificeret.
- Ejendommen ligger i OSD-område og i indvindingsopland til Truelsbjergværket.
- Området er V2-kortlagt med hensyn til jordforurening. Området er tidligere grusgrav og anvendt til losseplads.

Egenkontrol og indberetninger

Efter vilkår 1.10 i miljøgodkendelsen og accept fra 2017 af ændring af vilkår 1.10 skal skydeklubben hvert år senest en måned før afholdelse af første stævne fremsende stævneplan for afholdelse af det første stævne. Stævneplanen skal offentliggøres på skydeklubbens hjemmeside og Facebookside mindst 14 dage før afholdelse af det første stævne. Ændringer i planen skal meddeles Aarhus Kommune senest fire uger før ændringen. Omboende skal orienteres om ændringen senest 14 dage før ændringen.

Skydeforeningen indsender årligt stævneplanen rettidigt.

STØJ

Klubben er placeret i et område, der i kommuneplanen er udlagt til natur. Skydebanen er beliggende i en tidligere grusgrav og er relativt støjdæmpet af et større voldanlæg samt bevoksning.

Afstanden fra anlægget til de nærmeste boliger er hhv. 180 og 400 meter i hhv. nordvestlig og nordlig retning. En støjberegning fra 1999 viser, at miljøgodkendelsens støjkraft på 68 dB(A) impulsstøj overholdes ved de mest støjudsatte naboer. Skudretninger er fra NNØ til SØ.

Det er oplyst, at foreningen ikke skyder efter skydetids ophør, hvor skydningen afblæses, selv om det er midt i en serie.

Skydeforeningen og kommunen har ikke modtaget støjklager siden sidste tilsyn.

OPVARMNING

Klubhuset opvarmes med en varmepumpe.

SPILDEVAND

Der afledes udelukkende sanitært spildevand til en samletank.

AFFALD

patronhylstre afleveres som deponiaffald. Patronhylstre opsamles og opbevares i lukket container. Foreningen er blevet gjort bekendt med, at der findes flere modtagere, som tager imod denne type affald til genanvendelse. Genanvendelse skal vælges fremfor deponi. Foreningen anmodes om undersøge muligheden for at aflevere patronhylstre til genanvendelse. Se bemærkning 2.

Lerduer er igennem de seneste år ikke blevet opsamlet med den begrundelse, at de går i opløsning. Kommunen er imidlertid kun bekendt med, at det tager mange år, før lerdueskår er opløst. Derfor fastholdes vilkåret i foreningens miljøgodkendelse om jævnlig opsamling af lerdueskår. Se bemærkning 1.

Pap afleveres til genanvendelse.

Der forekommer dagrenovation i små mængder.



Fig. 2 og 3. Lerdueskår

BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDTVAND

Risikoen for væsentlig forurening af jord og grundvand må anses for meget lille. Der findes ingen olietanke på anlægget.

Venlig hilsen

Helle Munch Sørensen
Miljøsagsbehandler, industri

Tlf.: 23 83 41 12

Mail: hemus@aarhus.dk

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø, den 27. november 2023

ⁱ Bekendtgørelse nr. 1536 9. december 2019 om miljøtilsyn

ⁱⁱ Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald

ⁱⁱⁱ Bekendtgørelse nr. 1536 af 1. januar 2023 om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v.

^{iv} Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.